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2703.
Согласно член 9 – б став (2) од Законот за здравјето 

на растенијата („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 29/05, 81/08, 20/09, 57/10, 17/11, 148/11 и 
69/13), министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство, донесе

П Р А В И Л Н И К
ЗА НАЧИНОТ НА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗДРАВ-
СТВЕН ПРЕГЛЕД И НАЧИНОТ НА ЗЕМАЊЕ НА 
ПРИМЕРОЦИ НА ГРАДИНАРСКИ КУЛТУРИ НА 
ОТВОРЕНО И ВО ЗАТВОРЕН ПРОСТОР НАД КОИ 

СЕ ВРШИ ФИТОСАНИТАРЕН МОНИТОРИНГ

Член 1
Со овој правилник се пропишува начинот на спрове-

дување на здравствен преглед и начинот на земање на 
примероци при вршење на фитосанитарен мониторинг 
на градинарски култури на отворено и во затворен про-
стор.

Член 2
Одделни изрази употребени во овој правилник го 

имаат следното значење: 
Примерок е мало количество на растенија кое е зе-

мено на соодветен начин и ја претставува содржината 
на целокупниот растителен материјал кој е предмет на 
лабораториска анализа.

Партија е определен број или количество од една 
иста сорта, класа, производител, која е идентификувана 
по својата хомогеност и потекло или е донесена од 
иста парцела.

Пратка е количество на растенија, растителни или 
други производи наведени во документ, потребен за вр-
шење на царински или други контроли, за добивање на 
фитосанитарен сертификат или друг алтернативен доку-
мент или ознака. Пратката може да биде составена од 
еден или од повеќе лотови (партии). 

Начинот на спроведување на здравствен преглед е 
редовно вршење на визуелни прегледи во одредени фе-
нофази на развој на овошните видови и виновата лоза, 
при што се следи присуството, односно отсуството на 
штетните организми или нивните симптоми.

Начинот на земање на примероци подразбира подго-
товка на растенијата од овошните видови и виновата ло-
за со испраќање за лабораториска анализа во соодветни-
те овластени лаборатории.

Член 3
Спроведувањето на здравствен преглед на овошни-

те видови и виновата лоза се врши на местата на произ-
водство, местата на увоз и местата на складирање и ди-
стрибуција. Времето на здравствен преглед и симптоми 
даден е во Прилог 1 кој е составен дел на овој правил-
ник.

За секој извршен здравствен преглед на овошните 
видови и виновата лоза на местата на производство, ме-
стата на увоз и местата на складирање и дистрибуција 
се составува записник согласно Правилникот за времен-
ски периоди и начинот на вршење нафитосанитарна 
инспекција на растенија, растителни производи и други 
објекти и предмети наведени во Листа V дел А секција 
1 и Листа V дел А секција 2.

Член 4
Здравствените прегледи ќе се вршат на: место на 

увоз, места на производство (на отворено и во затворен 
простор), на местата на складирање и дистрибуција. 

Претставувањето на штетните организми е дадено 
во Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник.

Член 5
Здравствен преглед на местата на увоз се спроведу-

ва кај:
- растенија од видот Solanaceae наменети за садење;
- растенија од лиснати видови и зеленчукови садни-

ци од зеленчукови видови кои се наменети за садење;
- лиснати зеленчуци од видот Apium graveolens и 

Ocimum; 
- плодови од видот Solanum melongena и Momordica и
- семе од Lycopersicon lycopersicum.

Член 6
Здравствен преглед при увоз се врши на регуларни-

те граничните премини, според „Одлука за определува-
ње на местата на влез на кои ќе се врши фитосанитарна 
инспекција“. 

При увоз на семе и расад (растенија за садење) од 
Lycopersicon lycopersicum (домат), задолжително треба 
да се земаат примероци за лабораториски испитувања 
и да се испратат во лабораторија, придружени со запис-
ник.

За вршење на бактериолошка анализа потребни се 
минимум 2000 семки од домат (околу 6 грама) за една 
проба. Семето се испитува за две бактериски заболува-
ња: Clavibacter michiganensis и Xantomonas vesicatoria. 
Треба да се внимава на начинот на земањето на приме-
роци од семето, бидејќи тоа влијае врз квалитетот на ла-
бораториските анализи.

При вршењето вирусни анализи на вирусот PepMV, 
за примерок се неопходни 2000 семки од домат (околу 
6 грама) за една проба. Исклучок на примерокот може 
да се направи за мали партии кои се наменети за науч-
но-истражувачки цели со големина на проба од 500 сем-
ки.

При увозот на хризантеми, задолжително се зема 
примерок од 20 парчиња на режан цвет од партијата и 
се испраќаат во лабораторија за лабораториска анализа.

Член 7
При движењето на растенијата и растителните про-

изводи ќе се врши здравствен преглед на:
- растенија од фамилијата Solanaceae и тревести ви-

дови наменети за садење;
- семе од  Lycopersicon lycopersicum и
- плодови од домати за утврдување на присуство на 

Pepino mosaic virus.
При здравствен фитосанитарен преглед на пазари-

те, треба да се внимава на плодовите од домати со ри-
зично потекло од трети земји (неевропски земји), од 
европските земји Шпанија, Холандија, Италија, како и 
со карактеристичните симптоми на вирусна инфекција 
во форма на нерамномерно обојување или концентрич-
ни некротични дамки. За оваа цел се земаат по пет пло-
да за примерок и се испраќаат во овластена лаборатори-
ја за анализа.



 Стр. 10 - Бр. 113                                                                                       14 август 2013

Член 8
Здравствениот преглед на растенија и растителни 

производи при производство на семе од Lycopersicon 
lycopersicum е со лабораториско испитување. Лаборато-
риското испитување на категоријата семе се обавува во 
овластена лабораторија. За обавување на бактериоло-
шка анализа се потребни 2000 семки од домати (околу 
6 грама) за една проба. Се врши анализа на семето за 
две бактериози: Clavibacter michiganensis и Xantomonas 
vesicatoria.

Третирањето на семето има одредено влијание врз 
квалитетот на лабораториската анализа. Сертифицира-
ното и стандардното семе се испитуваат во овластени 
дијагностички лаборатории.

Член 9
Земањето на растителни примероци во затворен про-

стор и на отворено се изведува со земање на примерок 
од секој вид и сорта кои се одгледуваат во оранжерија-
та или на отворено. При подготовка на еден примерок 
не треба да се мешаат во еден примерок растителни де-
лови од различни сорти или видови. Секој примерок 
треба да содржи најмалку десет сложени листови или 
цветови. Примероците се земаат од најмалку десет ме-
ста во оранжеријата. Во зависност од површината се 
прегледуваат и се земаат примероци според следниов 
распоред:

- до 0,1 ha се прегледуваат сите редови, од двете 
страни на патеката (доколку постои) и притоа се земаат 
примероци од различни места во редот; 

- до 5 ha се прегледува секој втор ред од двете стра-
ни на патеката (доколку постои) и притоа се земаат при-
мероци од места близу до водоводните и топловодните 
системи кои претставуваат ризични зони, каде што 
штетните организми имаат оптимални услови за развој 
и

- до 10 ha се прегледува секој третти ред, така да 
движењето за прегледот не може да се определи пред-
време, но треба се следи оптималната зона за развој и 
распространетост на штетните организми.

Да се посвети посебно внимание на следните фази:
- при појава на симптоми за сомневање на присус-

твото од штетен организам, се земаат примероци од 
поблиските редови околу појавеното жариште; 

- при сомневање на појава на штетен организам, се зе-
маат примероци и од вегетацијата околу оранжеријата;

- се прави скица на оранжеријата или површината и 
се означува местото од каде се земените примероците;

- при извршувањето на секој здравствен преглед, 
фитосанитарните инспектори ги документираат прегле-
дите, со пополнување на фитосанитарен записник за из-
вршената фитосанитарна контрола и

- при испраќање на примероците треба да се запази 
начинот на пакувањето, складирањето, транспортот ка-
ко и означувањето.

Член 10
Утврдувањето на присуство на инсекти се врши на 

следниот начин:
1. Утврдувањето на присуството на лисни минери 

(молци) од родот Liriomyza  се врши со:
- визуелни здравствени прегледи на растенијата за 

регистрирање на првите убоди од молците. Се внимава 
на котиледоните, првите вистински листови и на поста-
рите листови, каде што може да се утврдат убодите и 
мините и

- преглед на  жолтите лепливи мамци, доколку има 
такви поставено, за да се утврди постоењето и летање-
то на возрасните единки.

Здравствениот преглед подразбира и вршење на по-
себни прегледи на културите, не само во оранжериите, 
туку и околу нив и тоа во текот на пролетта, летото и 
есента, како би се утврдил евентуален напад од каран-
тинските видови на лисни минери.

При пронаоѓање на мини и оштетувања причинети 
од лисни минери, се земаат примероци и се испраќаат 
во лабораторија за определување на припадноста на ви-
дот на лисниот минер.

2. Утврдувањето на присуството на белокрилка од 
фам. Aleyrodidae треба да се врши со:

- визуелни здравствени прегледи на лисјата. За таа 
цел се прегледуваат 100-150 случајно одбрани растени-
ја од даден блок на оранжеријата. Возрасните белокрил-
ки се наоѓаат кога ќе се превртат внимателно врвните, 
наполно развиени три до четири лисја. За да бидеме си-
гурни дека нема белокрилки, неопходно е да се прегле-
дат 100 - 150 лисја (по еден лист од произволно избра-
ните растенија). Куклите можат да се најдат при превр-
тување на шесттиот до осмиот лист од врвот (среден по-
јас). Во средниот појас се сретнуваат и ларвите на бело-
крилката и

- прегледи на жолтите лепливи мамци (доколку има 
поставено). Преку овие мамци се забележува присус-
твото и густината на белокрилката.

3. Утврдувањето на присуството на трипсот, неоп-
ходно е да се изврши преку:

- визуелен здравствен преглед на растенијата. Вни-
мателно се прегледуваат цветовите, лисјата и лисните 
дршки. Ако нема видливи повреди од хранењето на 
трипсот, може да се изврши лесно протресување на цве-
товите и листовите врз бел лист хартија и

- прегледи на сините и жолтите мамци ( доколку 
има поставено такви). Преку тие мамци се следи при-
суството и густината на трипсот во оранжеријата.

4. За да се утврди присуството на инсекти од редот 
на Lepidoptera треба да се спроведат:

- визуелни здравствени прегледи на растенијата. Се 
прегледуваат цели растенија, како што се лисјата, стебла-
та, цветовите и плодовите. Се бараат симптоми врз ли-
стовите и цветовите, минирање на стеблата, отвори врз 
плодовите, измет, групи од јајца (ooteci), гасеници и

- преглед на феромонските и други мамци (доколку 
ги има).  

Член 11
За да се утврди присуството на бактерии потребно е 

здравствено да се прегледаат сите растенија, да се бара-
ат симптоми по лисјата и стеблата и при пронаоѓање на 
симптоми се земаат примероци. Примероците се состо-
јат од цели растенија. 

Транспортирањето до овластена лабораторија треба 
да се изврши на најбрз можен начин. Примероците тре-
ба да бидат добро спакувани, односно ставени во пла-
стични кеси со завиткан коренов систем и кореновиот 
врат во намокрена филтер хартија. Не се испраќаат на-
полно овенати и суви растенија.

Член 12
Утврдувањето на присуството на вируси се врши на 

следниот начин:
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- при отсуство на симптоми од вирусно заболување, 
не се земаат примероци и 

- при откривање на симптоми од вируси се земаат 
примероци од растенијата и се испраќаат на лаборато-
риска анализа.

Начинот на преглед за Tomato yellow leaf curl 
begomovirus, Pepino mosaic potexvirus и Chrysantemum 
stem necrosis tospovirus се обавува преку здравствен 
преглед на цели растенија од домати, односно лисја, 
стебла, цветови и плодови:

а). При појава на симптоми треба да се земе целото 
растение и

б). При отсуство на симптоми, но доколку постои 
потенцијален ризик при производство на семе или рас-
тенија треба да се земат десет броја на примероци на 
следниот начин:

- условно површината се дели на четири дела;
- од секој дел се зема пропорционален број на при-

мероци. Секој примерок се зема од едно растение и со-
држи четири до пет сложени лисја;

- се прави скица на оранжеријата или површината 
на која се означува местото од каде се земените приме-
роците и

- се врши контрола од теренот. 
Покрај што се земаат растенија со карактеристични 

симптоми се зема и едно здраво растение поради нега-
тивна контрола.

Кај Chrysantemum stem necrosis tospovirus  покрај 
што се земаат примероци од растенијата кои се одгледу-
вани во оранжериите се земаат и од оние кои се наоѓа-
ат во близина на оранжериите со цвеќе и се испраќаат 
во овластена лабораторија. 

                        
Член 13

Земањето на примероци од плодовите на зеленчук 
треба да се спроведе при вршењето на здравствен прег-
лед на растителните производи на местото на увоз и на 
местата на складирање и дистрибуција.

Во двата случаи примероците се земаат по случаен 
избор. Меѓутоа, во одредени случаи, кога постои отста-
пување или било какво нарушување, земањето на при-
мероци треба да се спроведе селективно. Во таков слу-
чај никако не треба да се врши случајно земање на при-
мероци. Затоа, пред да се започне со земањето на при-
мероци, треба да биде дефинирана нивната цел, однос-
но кои штетни организми ќе бидат предмет на лабора-
ториската анализа.

Земањето на примерок се врши со цел истиот да ги 
претстави сите карактеристики на лотот. По изолација-
та на оштетените делови од лотот, поединечни приме-
роци треба да се земаат од оштетените делови.

Лотот треба да биде подготвен на таков начин, да 
примероците може да се земаат без ограничување или 
задоцнување. Од секој лот посебно се зема примерок, 
но доколку лотот има оштетувања од транспортот, 
оштетените делови од лотот треба да бидат изолирани 
и одвоено да бидат земени како примерок. 

Доколку пратката, не се смета како еднолична, дури 
и ако ова не е наведено од испраќачот, таа треба да би-
де поделена на подеднакви лотови и од секој лот посеб-
но се земаат примероци за лабораториска анализа.

Член 14
Кога предметите на визуелен преглед се пакувани 

производи (во дрвен материјал за пакување, палети, 
торби и т.н.), примерокот се зема по случаен избор и 
тоа:

- до 100 еднакви пакувања во лотот ќе се земат пет 
броја на пакување на подпримероци, кои ќе го сочину-
ваат лотот;

-  од 101 до 300 еднакви пакувања во лотот ќе се зе-
мат седум броја на пакување на подпримероци, кои ќе 
го сочинуваат лотот;

- од 301 до 500 еднакви пакувања во лотот ќе се зе-
мат девет броја на пакување на подпримероци, кои ќе 
го сочинуваат лотот;

- од 501 до 1000 еднакви пакувања во лотот ќе се зе-
мат десет броја на пакување на подпримероци, кои ќе 
го сочинуваат лотот и

- над 1000 еднакви пакувања во лотот ќе се земат 15 
броја на пакување на подпримероци, кои ќе го сочину-
ваат лотот.

Збирен примерок го сочинуваат најмалку пет под-
примероци, кои треба да бидат земени од секој лот, со-
одветно на вкупната тежина или вкупниот број на паку-
вања и тоа:

- до 200 kg, односно до 200 пакувања/снопови во ло-
тот, треба да се земе десет kg примерок, односно десет 
пакувања/снопови; 

- од 201 до 500 kg, односно од 201 до 500 пакува-
ња/снопови во лотот, треба да се земе 20 kg примерок, 
односно 20 пакувања/снопови; 

- од 501 до 1000 kg, односно од 501 до 1000 пакува-
ња/снопови во лотот, треба да се земе 30 kg примерок, 
односно 30 пакувања/снопови; 

- од 1001 до 2000 kg, односно од 1001 до 2000 паку-
вања/снопови во лотот, треба да се земе 60 kg приме-
рок, односно 60 пакувања/снопови и 

- над 5000 kg, односно над 5000 пакувања/снопови 
во лотот, треба да се земе 100 kg примерок, односно 
100 пакувања/снопови. 

Количината на плодови за лабораториски примеро-
ци зависи од видот на лабораториски анализи кои тре-
ба да се извршат при што:

- за лук, модар патлиџан, цвекло, краставица, репа, зел-
ка, коренест зеленчук, кромид, пиперка, ротквица, домат 
количина за лабораториски примерок изнесува 3 kg;

- за тиква, диња, лубеница, ананас количина за лабо-
раториски примерок изнесува пет парчиња;

- за зелка, карфиол, виолетова зелка, марула количи-
на за лабораториски примерок изнесува десет главици;

- за блага пченка количина за лабораториски приме-
рок изнесува десет кочани и

- за зеленчук во сноп, пакет количина за лаборатори-
ски примерок изнесува десет пакети.

Примерокот треба да биде соодветно и добро спаку-
ван, и што е можно побргу да се транспортира до овла-
стената лабораторија.

Член 15
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“.

Бр. 17-206/4 Министер за земјоделство,
24 јули 2013 година шумарство и водостопанство,

Скопје Љупчо Димовски, с.р.
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